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KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa 

----- 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Động viên, khuyến khích, cổ vũ các tác giả sáng tác ca khúc mới ca ngợi 

vùng đất, quê hương, con người Thiệu Hóa; phát hiện những hạt nhân sáng tác ở 

địa phương và tạo điều kiện cho các tác giả phát huy khả năng, trao đổi học tập 

kinh nghiệm về sáng tác; đẩy mạnh hoạt động văn hóa, nghệ thuật quần chúng 

trên địa bàn huyện. 

- Có thêm các tác phẩm âm nhạc góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho 

Nhân dân; tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, lòng tự hào, giữ gìn, tôn 

vinh và phát huy truyền thống văn hóa, giá trị lịch sử, cách mạng của quê hương 

Thiệu Hóa; khẳng định những thành tựu mà Đảng bộ và Nhân dân huyện nhà đã 

đạt được, qua đó cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân trong huyện phát huy ý 

chí quyết tâm, khát vọng phát triển, hăng hái thi đua lao động sản xuất, xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh, ra sức phấn đấu xây dựng quê hương Thiệu Hóa 

ngày càng giàu đẹp. 

- Tuyển chọn những ca khúc có giá trị về nội dung, nghệ thuật, thể hiện nét 

riêng biệt về lịch sử, văn hóa, kinh tế, xã hội huyện Thiệu Hóa nhằm giới thiệu, 

quảng bá hình ảnh thiên nhiên, con người, tiềm năng, lợi thế của quê hương 

Thiệu Hóa, phục vụ hiệu quả các hoạt động giới thiệu, giao lưu, kêu gọi đầu tư, 

thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an 

ninh của huyện.  

2. Yêu cầu 

- Tác phẩm dự thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa có nội dung tư tưởng phù 

hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước; phù hợp với đạo đức xã hội 

và thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam; thể hiện được truyền thống lịch 

sử văn hóa, giá trị cao đẹp về cuộc sống, con người, cảnh quan thiên nhiên, quá 

trình xây dựng và phát triển quê hương Thiệu Hóa. 

- Tổ chức cuộc thi bảo đảm khoa học, chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, 

công khai, minh bạch, chu đáo, hiệu quả; thu hút được nhiều tác giả tham gia, 
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thu về được các tác phẩm âm nhạc chất lượng tốt, có sức lay động, lan tỏa, 

truyền cảm hứng để Nhân dân thêm yêu mến và tự hào về vùng đất, quê hương, 

con người Thiệu Hóa. 

- Các các khúc dự thi là sáng tác mới, chưa tham gia cuộc thi nào trong và 

ngoài nước và không có sự tranh chấp về bản quyền tác phẩm, quyền tác giả. 

II. NỘI DUNG CUỘC THI, ĐỐI TƢỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ 

CHỨC, CƠ CẤU GIẢI THƢỞNG 

1. Nội dung cuộc thi 

- Viết về những nét đặc trưng truyền thống lịch sử văn hóa, cách mạng, cảnh 

sắc thiên nhiên, các địa danh trên địa bàn Thiệu Hóa; các danh nhân quê hương 

Thiệu Hóa và gắn bó, có nhiều công lao đóng góp cho sự phát triển của Thiệu Hóa; 

những kỷ niệm sâu sắc, tình cảm, tình yêu vùng đất, thiên nhiên, con người, quê 

hương Thiệu Hóa. 

- Ca ngợi truyền thống quê hương, tinh thần yêu nước, tình yêu lứa đôi, 

tình yêu thương con người Thiệu Hóa; tinh thần lao động sáng tạo, ý chí vươn 

lên, những nỗ lực phấn đấu và thành đạt của các trí thức, doanh nhân, công 

nhân, nông dân, nhà quản lý, học sinh, các tầng lớp Nhân dân trong huyện và 

những người quê Thiệu Hóa ở khắp mọi miền đất nước và ở nước ngoài. 

- Ca ngợi tiềm năng, thế mạnh, những thành tựu, sự đổi mới và phát triển 

của của huyện Thiệu Hóa; cổ vũ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê 

hương và phong trào xây dựng đời sống văn hóa mới, xây dựng nông thôn mới, 

đô thị văn minh, phát triển huyện Thiệu Hóa ngày càng giàu đẹp, văn minh, 

hướng đến trở thành thị xã, thành phố. 

2. Đối tƣợng dự thi  

- Công dân Việt Nam (là những người có Quốc tịch Việt Nam, đang sinh 

sống, học tập và làm việc tại Việt Nam hoặc nước ngoài). 

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi không 

được gửi bài tham gia xét giải thưởng (nhưng có thể gửi tác phẩm hưởng ứng, 

những tác phẩm đạt chất lượng cao Ban Giám khảo đề nghị Ban Tổ chức báo cáo 

Ban chỉ đạo cuộc thi xét tặng thưởng riêng mà không đưa vào cơ cấu giải thưởng). 

3. Lễ phát động cuộc thi 

Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Chỉ đạo cuộc thi sáng tác ca khúc 

về Thiệu Hóa, giao Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức cuộc thi và chỉ đạo đấu 

mối, phối hợp với Hội Văn học nghệ thuật tỉnh Thanh Hóa, Chi hội Nhạc sĩ Việt 

Nam tỉnh Thanh Hóa và các đơn vị liên quan phát động cuộc thi và thông báo 

rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về cuộc thi. 
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Tổ chức Lễ phát động cuộc thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa: 

- Đơn vị Chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa. 

- Đơn vị phối hợp: Hội văn học nghệ thuật tỉnh Thanh Hóa, Chi hội Nhạc sĩ 

Việt Nam tỉnh Thanh Hóa thuộc Hội Nhạc sĩ Việt Nam. 

- Thành phần tham dự: 

+ Đại biểu cấp tỉnh và các đơn vị liên quan: Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy Thanh Hóa và phòng Khoa giáo, Văn hóa - Văn nghệ; lãnh đạo Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch Thanh Hóa và phòng Quản lý Văn hóa; lãnh đạo Báo Thanh 

Hóa; lãnh đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa; lãnh đạo Hội Văn học 

nghệ thuật tỉnh Thanh Hóa; lãnh đạo Chi hội Nhạc sĩ Thanh Hóa; đại diện Ban 

Giám hiệu Trường Đại học Hồng Đức và Đoàn Thanh niên-Hội sinh viên của 

trường; đại diện Ban Giám hiệu Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Thanh Hóa và Đoàn Thanh niên-Hội sinh viên, khoa Âm nhạc của trường. 

+ Đại biểu cấp huyện, xã và các đơn vị liên quan: Các đồng chí Thường 

trực Huyện ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Thường trực HĐND huyện, 

lãnh đạo UBND huyện, Trưởng các phòng, Ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội 

cấp huyện; Bí thư các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện ủy; Bí thư các tổ chức 

cơ sở đoàn thuộc Huyện đoàn Thiệu Hóa.Ngoài thành phần nêu trên, Ban Tổ 

chức cuộc thi đề xuất mời thêm đại diện một số đơn vị và cá nhân có liên quan 

khi cần thiết. 

- Thời gian tổ chức Lễ phát động cuộc thi: Trong khoảng từ ngày 

05/4/2024 đến 10/4/2024. 

Thời gian cụ thể, chương trình Lễ phát động cuộc thi do Ban Tổ chức cuộc 

thi báo cáo Ban Chỉ đạo cuộc thi quyết định. 

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động cuộc thi: xã Thiệu Trung. 

4. Các mốc thời gian của cuộc thi 

- Thời gian tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày ban hành Thể lệ cuộc thi 

đến 17 giờ ngày 10/7/2024. 

 - Thời gian tổ chức chấm sơ khảo, chọn tác phẩm vào Chung kết: Từ 

11/7/2024 đến 20/7/2024. 

- Thời gian công bố các tác phẩm lọt vào Chung kết: Ngày 21/7/2024.  

- Thời gian đưa các tác phẩm lọt vào Chung kết cuộc thi lên trang Thông 

tin điện tử huyện và Đài Truyền thanh huyện để thính giả bình chọn: Từ 

21/7/2024 đến 05/8/2024. 

 - Thời gian chấm Chung kết: Từ 25/7/2024 đến 05/8/2024. 
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 - Thời gian dàn dựng, luyện tập để giới thiệu các ca khúc: Từ 06/8/2024 

đến 18/8/2024. 

- Thời gian tổng kết, trao giải cuộc thi kết hợp với đêm nhạc giới thiệu các 

ca khúc đạt giải vào dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành 

công (19/8) và Ngày Quốc khánh (02/9): Ngày 19/8/2024. 

5. Cơ cấu giải thƣởng 

Chọn 10 tác phẩm xuất sắc lọt vào Chung kết cuộc thi, đăng tải trên trang 

trang Thông tin điện tử huyện Thiệu Hóa và Đài Truyền thanh Thiệu Hóa để 

thính giả bình chọn. Chấm, chọn 11 giải thưởng (kèm Giấy chứng nhận của Ban 

Tổ chức cuộc thi) gồm: 

- 01 giải Nhất trị giá 50 triệu đồng; 

- 02 giải Nhì mỗi giải trị giá 30 triệu đồng; 

- 03 giải Ba mỗi giải trị giá 20 triệu đồng; 

- 04 giải Khuyến khích mỗi giải 05 triệu đồng; 

- 01 giải Thính giả yêu thích và bình chọn trị giá 05 triệu đồng. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI 

Nguồn ngân sách huyện năm 2024 và các nguồn huy động xã hội hóa hợp 

pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Là cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo, Ban tổ chức cuộc thi, tham mưu 

các nội dung khác liên quan đến cuộc thi. 

- Chủ trì tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về 

Thiệu Hóa.. 

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập Ban Chỉ đạo cuộc thi 

do đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy làm Trưởng ban; đồng chí Phó 

Chủ tịch UBND huyện phụ trách Văn hóa – Xã hội và đồng chí Phó Trưởng ban 

phụ trách Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Phó Trưởng ban; các thành viên là: 

Chánh Văn phòng Huyện ủy, Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, 

Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo, 

Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo cuộc thi thành lập Ban Tổ chức cuộc thi do 

đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách Văn hóa – Xã hội làm Trưởng 

ban, đồng chí Phó Trưởng ban phụ trách Ban Tuyên giáo Huyện ủy làm Phó 
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Trưởng ban, thành viên là một số đồng chí trong Ban chỉ đạo cuộc thi, đại diện 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện, trưởng (phụ trách) các tổ chức chính 

trị-xã hội và các ban, ngành, đơn vị liên quan. 

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức cuộc thi thành lập Ban Giám 

khảo, Thư ký cuộc thi; trong đó mời những nhạc sĩ chuyên nghiệp, những người 

có chuyên môn về âm nhạc, nghệ thuật, tổ chức sự kiện, công tác truyền thông 

tham gia Ban Giám khảo hoặc tư vấn chuyên môn cho cuộc thi. 

- Lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa trình 

Thường trực Huyện ủy và báo UBND huyện để bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi 

theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – 

Thông tin, Thể thao và Du lịch biên soạn và cung cấp tài liệu giới thiệu về vùng 

đất, con người, truyền thống lịch sử văn hóa, thành tựu đạt được và những định 

hướng phát triển huyện Thiệu Hóa đến tác giả tham gia dự thi, đăng trên trang 

Thông tin điện tử huyện và tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin-

truyền thông. 

- Tổ chức thu nhận hoặc phối hợp thu nhận các tác phẩm tham gia cuộc thi 

theo sự phân công của Ban Tổ chức cuộc thi. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng trực 

thuộc, các phòng, ban, ngành, MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội, các cơ 

quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, lan tỏa về cuộc thi. 

2. Ủy ban nhân dân huyện 

- Bố trí kinh phí tổ chức cuộc thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa từ nguồn 

ngân sách huyện năm 2024 và chỉ đạo huy động kinh phí từ nguồn xã hội hóa 

hợp pháp khác. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong 

công tác chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ tổ chức cuộc thi, bảo đảm 

nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ, yêu cầu về thời gian theo quy định và chỉ 

đạo công tác tổ chức đêm nhạc giới thiệu các ca khúc đạt giải trình diễn để phục 

vụ người Nhân dân. 

- Chỉ đạo xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, tuyên truyền, giới thiệu 

trên Trang Thông tin điện tử huyện; hệ thống Đài truyền thanh huyện và xã, thị 

trấn về Kế hoạch, Thể lệ và thông báo cuộc thi sáng tác ca khúc về Thiệu Hóa; 

làm tốt công tác quảng bá, thông tin tuyên truyền cuộc thi đến đông đảo quần 

chúng Nhân dân. 
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3. Các ban, phòng, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức 

chính trị -xã hội cấp huyện 

- Tổ chức phát động cuộc thi đến cán bộ, hội viên, công chức, viên chức, 

người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân tích 

cực hưởng ứng, tìm hiểu, tham gia cuộc thi. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng cuộc thi 

trong cơ quan, đơn vị, ngành mình. 

4. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy 

- Phát động, triển khai sâu rộng cuộc thi trong cấp ủy, tổ chức đảng, cơ 

quan, đơn vị ở cơ sở, cơ quan, đơn vị mình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền và 

vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh và Nhân dân trên 

địa bàn hưởng ứng tham gia cuộc thi. 

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trên hệ thống Đài Truyền 

thanh cơ sở; các trang mạng xã hội của cơ sở, cơ quan, đơn vị. 

- Chỉ đạo các chi bộ đảng trực thuộc và đảng viên trong các kỳ sinh hoạt 

chi bộ tháng 4/2024 dành thời gian thỏa đáng để tổ chức, quán triệt, tuyên truyền 

hướng dẫn, động viên cán bộ, đảng viên tham gia cuộc thi./. 

  

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c), 

- Ban Thường vụ Huyện ủy, 

- Thường trực HĐND huyện, 

- Ủy ban nhân dân huyện, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc 

Huyện ủy, 

- Ủy ban Mặt Trận Tổ quốc và các đoàn thể cấp huyện, 

- Các phòng, ban, đơn vị chuyên môn thuộc 

HĐND, UBND huyện, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Huyện ủy, 

 - Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

T/M BAN THƢỜNG VỤ 
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Đỗ Thế Bằng 
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